

**COPOPALHINHAS**

TAÇA REUTILIZÁVEL EM PP COM TAMPA RASA 18CL (180ML) PARA SOBREMESAS

REFERÊNCIA: SIP180TR+SIP330



DESCRIÇÃO:

A Taça Reutilizável em PP com Tampa Rasa de 18cl (180ml) é a escolha ideal para servir sobremesas de forma prática, elegante e sustentável.



Reciclável



Reutilizável até 5 ciclos



Suporta Temperaturas de -40°C a + 100°C

Qualquer armazenagem prolongada a temperatura ambiente ou inferior, incluindo o aquecimento até 70°C durante duas horas, no máximo



Aquecimento até 100°C durante 15 minutos, no máximo



Não apto para forno

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

Matéria Prima:	Polipropileno (PP)
Cor:	Translúcido
Altura:	43 mm
Diâmetro:	95 mm
Peso:	7 gr
Capacidade:	180 ml

EMBALAGEM

Unidades Caixa:	1200
Peso da Caixa:	8,2 kg + 4,6 kg
Dimensões Caixa:	29 x 40 x 50 cm + 31 x 37 x 41 cm

INFORMAÇÃO ADICIONAL



Regulamento (CE) n.º 1935/2004 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 27 de Outubro de 2004, relativo aos materiais e objetos destinados a entrar em contacto com os alimentos.

Regulamento (UE) n.º 10/2011 da Comissão, de 14 de Janeiro de 2011, relativo aos materiais e objetos de matéria plástica destinados a entrar em contacto com os alimentos.

Registo Sanitário de Indústrias e Produtos Alimentares.



O polipropileno (PP) é um plástico leve, resistente e versátil, amplamente utilizado em embalagens, utensílios domésticos e componentes automotivos. Possui boa resistência química, suporta temperaturas mais elevadas que outros plásticos comuns.

O POLIPROPILENO utilizado na injeção do produto mencionado, não contém nenhuns monómeros sujeitos a restrição. O POLIPROPILENO utilizado na injeção do produto mencionado contém aditivos sujeitos a limite de migração específico (LME). Foi atribuído o CAS nº 9003-07-0.



Sendo possível a sua Lavagem e posterior Reutilização, conforme teste efetuado em entidade certificada: